
Autor diplomové práce: Bc. Tereza Machková 
Název diplomové práce: Dramatická výchova jako cesta k četbě 

Oponent diplomové práce: PhDr. Milena Černá 
Hodnocení: výborně 

Posudek: 

Diplomová práce Terezy Machkové vychází plně ze zadaného cíle práce a podle osnovy je 
strukturována do logických celků, které komplexně pokrývají zadané téma. 

Diplomantka postupuje správně od popisu dramatické výchovy jako výchovně vzdělávacího 
směru, nastiňuje předchozí vývoj tohoto pojetí ve světových souvislostech i v kontextu vývoje 
dramatické výchovy u nás. V návaznosti na obecná východiska se zabývá metodikou této 
výchovy a možností uplatnění dramatické výchovy jako cestě k četbě při práci s dětským 
čtenářem v knihovnách. 

Zejména ve 3. a 4. kapitole práce se diplomantce podařilo vystihnout a skloubit základní 
myšlenky a význam dramatické výchovy a její zapojení do práce s dětským čtenářem ve 
veřejné knihovně. Ve 4. kapitole je navíc třeba ocenit návod na vytvoření struktury literárně 
dramatické lekce, která je vlastním autorčiným návrhem. Inspirativní jsou i příklady tvorby 
dramatických lekcí, které přinášejí praktická doporučení pro práci s literárními předlohami. 
Autorce se podařilo přesvědčivým způsobem zdůvodnit význam využití dramatické výchovy 
v cestě za čtenářstvím u dětského čtenáře. 

Závěrečné zhodnocení dramatické významu a využití dramatické výchovy v knihovnické 
práci je nejen shrnutím předchozích postulátů, ale i autorčiným vyjádřením se ke smyslu, 
potřebě a významu této formy knihovnické práce. 

Z diplomové práce vyplývá autorčin hluboký zájem o sledovanou problematiku posílený 
jejími osobními zkušenostmi s dramatickou výchovou. 

Formální stránka diplomové práce je bezchybná, sloh a styl jsou na vysoké úrovni. Oceňuji 
také zaj ímavé přílohy, které vhodně doplňuj í text práce. 
Vzhledem kvalitní úrovni zpracované práce, ale zejména k aktuálnosti tématu - doporučuji 

práci publikovat. 
Diplomovou práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě . 

Praha, 19. 1. 2009 

r"'~""" . 
/ 

: { I ( 

. ,/ 

t I ''1 

PhDr. Milena Černá 

--------


